thiêng, bèn sai thủ bạ Trần Đình Ân lấy đất dựng chùa Phật, gọi là

chùa Vinh Hoa, sau trải loạn lạc, chùa bị bỏ, năm Minh Mệnh thứ 17

sai tu bổ lại25.

Chùa Thập Tháp (Bình Định): “Ở thôn Thuận Chính, huyện Tuy

Viễn, vì phía sau chùa có 10 ngọn tháp Chiêm Thành nên gọi tên

thế… Năm Quý Hợi, Thái Tông năm thứ 21 (1683), nhà sư Trung

Quốc là Bích Hoán Thượng tọa dựng… năm 1691 ban biển ngạch là

Thập tháp Di Đà Tự và một câu đối nay vẫn còn26.

3.2.2. Người “Man” và chùa Hang

Người “Man” được đề cập trong sử liệu thời Nguyễn để chỉ các cộng

đồng dân tộc thiểu số ở vùng miền núi. Người Việt trong quá trình tiếp